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 در فضای پیامرسان بیسفون 1931خرداد  11زمان بحث:جمعه 
نکته:متن مناظره بدون کوچکترین تغییری گذاشته میشود.برای 

همین حرفهای شخصی و غیر از موضوع بحث هم که در گروه 
 گذاشته شده است در اینجا قرار میگیرد.

 متن مناظره:
 پوسانی:بسم الله الرحمن الرحیم

پوسانی:مناظره دوستانه ای بین بنده و استاد محمدی در مورد حلیت یا حرمت واتس اپ 
 انجام میشود

 پوسانی:استاد محمدی.لطفا کمی خودتون رو معرفی کنید قبل از بحث
تاب ت میکنم.سه کپوسانی:بنده سید محمد باقر پوسانی هستم.در زمینه رجال و کلام فعالی

 و یک سایت فعال دارم و فعلا مشغول برگزاری دوره در واتس اپ هستم
 محمدی:سلام

 پوسانی:علیکم السلام
 محمدی:بنده هم محمدی هستم و مدیر کمپین خروج از واتس اپ.

 پوسانی:خب استاد شما شروع میکنید یا بنده شروع کنم؟
زمان میگیرد.تمامی سخنانش را پوسانی:به شیوه مناظره کلاسیک.یک طرف مدتی 

 میزد.بعد نوبت طرف مقابل میشود که آنها را نقد کند
 محمدی:هرجور راحتید بزرگوار.شما شروع کنید.

 محمدی:بله خوبه.
 پوسانی:بسم الله الرحمن الرحیم
 پوسانی:خداوند منان میفرمایند

 پوسانی:یا ایها الذین آمنوا لا تحرموا طیبات ما احل الله لکم
 78انی:سوره مائده آیه پوس

 پوسانی:در این آیه،به عدم حرام کردن کارهای حلال و مباح اشاره شده
 پوسانی:فرموده است که چیزهای پاکیزه که خدا بر شما حلال کرده را حرام نکنید

پوسانی:موضوع ما روی واتس اپ است.واتس اپ جز اشیا هست.یعنی خوردنی و غیره 
 نیست

http://smbp.ir/
http://smbp.ir/


اصول فقه،لا اقتضا هست.یعنی خودش به تنهایی هیچی نیست.اگر پوسانی:حکم اشیا در 
 با عنوان مستحب و واجب بیاید مستحب و واجب و اگر با عنوان حرام بیاید حرام است

 پوسانی:مثل پیاده روی.ورزش کردن.غذا خوردن
پوسانی:اگر عنوان حلال تعلق بگیره،مثلا پیاده روی به نیت ورزش کنید،این مستحب 

 میشه
 انی:اگر عنوان حرام باشه که مثلا به یک جای خلاف بروید،این میشه حرامپوس

 پوسانی:حکم واتس اپ هم همین است
پوسانی:به نظر بنده واتس اپ برای گروهی از افراد حرام است.منتهی نه برای همه 

 افراد
 پوسانی:استاد جان بفرمایید

از حد نگذره کاملا  محمدی:خیلی خوب.اینکه کسی حلال رو بر خودش حرام نکنه و
 درسته.

محمدی:اما اختلاف توی همین تعیین حد هست!مرجع تقلید،حکم و چارچوب رو اعلام 
میکنه که مثلا اگر چیزی این چند خصوصیت رو داشت،حرامه و اگر نداشت حلاله و 

 تشخیص رو به عهده مکلف میذاره.
ده داره،شامل اون محمدی:اینجا مکلف،موظفه تحقیق کنه که چیزی رو که قصد استفا

 حکم یا فتوا میشه یا نه.
محمدی:توی ماجرای واتس اپ بارها از دفتر رهبر معظم انقلاب و همینطور دفتر نشر 

 آثار ایشون سوال پرسیده شد.
 محمدی:نکته مهم اینه که نتیجه ی این استفتاء برای مقلدین ایشون حجته.

 ر بدیدپوسانی:استاد جان هر وقت فرمایشاتتان تمام شد خب
 محمدی:متن پاسخ به استفتاء و منبع:

آیا نرم افزارها هم به مثابه کالا هستند و حکم خرید کالای ایرانی در اینجا -19محمدی:
 هم وجود دارد؟

اعانه »حکم خرید کالای دشمنان به نحوی کمک به آنها محسوب میشود تحت عنوان 
نرم افزار، خدماتی به آنها  شامل اینجا نیز میشود؛ یعنی ما با خریداری یک« ظالم

برسانیم یا به نحوی از این نرم افزار ها استفاده کنیم که سودش به جیب آنها برود،مثل 
برخی برنامه ها که اصل ورود به آنها و تعداد استفاده کنندگان از آنها برای صاحبش 

ن کالا مفید است،همین ورود به برنامه هم حرام میشود.بنابراین فرقی نمی کند که ای
سخت افزار باشد یا نرم افزار و این توصیه ای که گفته اند اگر کالایی مشابه داخلی 

دارد،از کالای خارجی استفاده نکنید،شامل نرم افزارها هم می شود و باید از نرم افزار 
 داخلی استفاده کنید.
                    content?id=29126#13-http://farsi.khamenei.ir/news  

 محمدی:خواهش میکنم.چشم.
محمدی:بدیهی اینه که حتما نرم افزارهایی هستن که بر اساس این استفتاء،اصل ورود به 

 اونها حرامه.تا اینجا اشکالی هست؟
 پوسانی:وقتی تمام شد اشکالات رو عرض میکنم

http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=29126#13


 محمدی:خیلی خوب.در واقع اختلاف بر سر مصادیقه.
محمدی:بر اساس این استفتاء،تشخیص مصداق با مکلفه.اما اگر مکلف تشخیص داد که 
مثلا واتس اپ،شرایطی که برای نرم افزار حرام توی این استفتاء اومده رو داره،دیگه 

خیص عمل حق عمل نکردن به اون رو نداره!یعنی تشخیص مصداق با مکلفه نه تش
 کردن یا نکردن به فتوا.

محمدی:و اما توی این استفتاء،چند شاخص آوردن که اگر نرم افزاری اون رو داشته 
 باشه،به صراحت گفتن حرامه:

 کمک به دشمنان بشه از طریق اون نرم افزار-1
به نحوی استفاده بشه که سودش به جیب اونها بره.توضیح این بند اینکه گفتن اگر -2

ورود به نرم افزار و یا تعداد استفاده کنندگانش ،برای دشمنان اسلام سود اصل 
 داره،همین ورود به برنامه هم حرامه!!!

بنابراین:حق ورود به چنین نرم افزاری نداره مقلد ایشون و حرام یا حلال بودنش،به 
 نحوه ی استفاده از اون مربوط نیست.در خدمتم

امام خامنه ای استناد کرده اند.چند نقد بنده دارم که پوسانی:استاد در اینجا به فتوای 
 عرض میکنم

 متن قابل استناد همیشه باید واضح و بدون سابقه قبل باشد.این یعنی چی-1پوسانی:
پوسانی:اولا واضح باشه.چرا از دفتر امام خامنه ای به وضوح در زمینه واتس اپ استفتا 

 نکردید؟
 شرایطی گفت که بحث دشمن بودپوسانی:دوما این مطلب رو امام در 

پوسانی:امام خمینی مثلا فرمود رهبر ما آن طفل سیزده ساله است.خب این یعنی بگیم اسم 
 شهید فهمیده رو به عنوان رهبر جفت اسم امام خمینی و خامنه ای بذاریم؟نه

 پوسانی:اونجا شرایط فرق میکرد
 مه زنی.منتهی قبل سوال،مقدمهپوسانی:یک نفری از ایت الله بهجت استفتا کرد.درباره ق

 چینی در بحث وهن مذهب کرد.بعد پرسید
 پوسانی:حکم احکامی که به واسطه وهن مذهب توسط برخی مراجع حرام شده چیست

پوسانی:اقای بهجت با اینکه قمه زنی رو حرام میدونستن ولی گفتن اون احکام به قوت 
 ماز ما هم گیر میدهندخودش هست و وهن مذهب ملاک نیست چون برخی حتی به ن

 این سوال هم همین استپوسانی:
از یکی از شاگردان امام خامنه ای بنام مهدی رنجبریان که از اساتید حوزه هم -2پوسانی:

 هست درباره همین استفتا سوال کردم
 پوسانی:این فرمود این استفتا ارتباطی با واتس اپ ندارد و همان مطالب قبلی را فرمود

ه اصولی داریم که میگوید هرچه تاریخ یک فتوا به زمان ما نزدیک تر قاعد-9پوسانی:
 باشه معتبرتره

پوسانی:یعنی ما نمیتونیم به مرجعی که صد سال قبل فوت کرده استناد کنیم.مرجعی که 
 الان هست و جدید تر از اون هست ملاکه

 هست 39پوسانی:تاریخ آن سوال مربوط به اواخر سال 
 فروردین امسال از دفتر امام استفتا کردم.این جواب آمد 23خ پوسانی:بنده در تاری



 
 

پوسانی:سوال بنده وضوحش بسیار بیشتر از شما بود.پرسیدم نظر امام خامنه ای درباره 
 استفاده از واتس اپ چیست؟

پوسانی:پاسخ آمد اگر خلاف قانون نباشد همچنین همراه با گناه یا مستلزم مفسده هم برای 
 پیامرسان حتی همین بیسفون صدق میکندهمه فضاهای 

 پوسانی:اگر ورود به بیسفون باعث انجام گناه یا مفسده بشه حرامه
 پوسانی:ولی حکم کلی نمیشه داد بیسفون آمدن حرامه چون شاید به گناه بیافتی

 پوسانی:درباره تقویت دشمن هم یک نکته دیگه عرض کنم



پوسانی:از استاد باقری که از شاگردان ایت الله مکارم و جوادی آملی است و در حال 
 مجتهد بودند درباره واتس اپ پرسیدمحاضر 

 پوسانی:فرمودند شایعه بود که مال اسراییل است ولی اثبات نشد و تکذیب شد
 پوسانی:پس حتی همین قاعده که فرمودید هم نمیشود

 شما فرمودید مال اشیا بدون واسطه هست پوسانی:مطلب آخر.قانونی که
 پوسانی:یعنی هیچ واسطه ای نباشه.مثل خرید مستقیم از امریکا و چین
 پوسانی:خرید مستقیم بهش بحث وارد هست اما خرید غیر مستقیم خیر

 پوسانی:استاد جان بفرمایید
 محمدی:نکته اول:فرمودید اون مطلب رو امام در شرایطی مطرح کرد که بحث دشمن

نیستش؟این  31کدام دشمن بوده که اول سال  39بود.و گفتید اونجا فرق میکرد.آخر سال 
 رو توضیح بدید تا پاسخ مطلبتون رو عرض کنم.

پوسانی:نه.ببینید.قبل از این سوال،دوازده سوال در زمینه کمک به دشمن بوده.برای این 
 عرض میکنم که شرایطش بحث دشمن بود

ی استفتاء ارسالی من،دشمنی که ازش صحبت شده،الان محمدی:خب از نظر شما تو
 هستش یا نه؟

پوسانی:نگفتم دشمن از بین رفته.عرض کردم شرایطش در زمینه بحث دشمن بود.یک 
 مثال میزنم

پوسانی:یکی اومد بحث عدل خدا رو اورد.بعد گفت آیا خدا به خاطر کارهایی که انجام 
 ندادیم عذابمون میده؟جواب دادن نه

ی:اون گفت پس من نمازامو انجام نمیدم خدا عذابم نمیده!خب این سوال جواب پوسان
 اینطور دادن چون پیش زمینه در بحث عدل بود.نه نماز

 پوسانی:اینم پیش زمینه اش بحث دشمن بود.اگر بدون پیش زمینه استفتا بشه محکم تره
تاء نشدیم.اصل محمدی:ببینید بزرگوار.موضوع روشنه.هنوز ما وارد مصادیق اون استف

استفتاء ارسالی من رو معتبر میدونید؟اگر چیزی شامل اون استفتاء ارسالی من بشه،شما 
 حرام میدونیدش؟

 محمدی:لطفا واضح بفرمایید.
 پوسانی:چهار نقد دادم خب

محمدی:ما یکی یکی قراره پیش بریم ان شاء الله.اول این استفتاء رو روشن کنیم سراغ 
 یما درمورد واتس اپ هست هم میریم.استفتاء بعدی که مستق

اولا واضح و بدون سابقه نیست.دوما ارتباطی با واتس اپ ندارد سوما استفتای پوسانی:
 جدید تر که معتبر تره اینو ننوشته چهارما مصادیقش هم به واتس اپ نمیخوره

محمدی:لطفا بدون خروج از موضوع،چهار نقد خودتون رو بفرمایید و در نهایت برسیم 
 به اینکه از نظر شما استفتاء بالا،اعتبار داره یا نه.بفرمایید

 پوسانی:استفتای بالا به تنهایی اعتبار داره اما خبر متعارضش هست
پوسانی:اگر استفتای متعارض رو نقد کنید بله.دارای اعتبار میشود که البته باید 

 مصادیقش هم بررسی کرد



حتما.سوالمو اینجور میپرسم:واتس اپ یه نرم محمدی:ما مصادیقش رو بررسی میکنیم 
افزاره.و توی استفتاء دفتر مقام معظم رهبری نوشته نرم افزاری که شرایط مذکور رو 

 داشته باشه،حرامه.آیا شما واتس اپ رو از نرم افزارها جدا میدونید؟!
محمدی:متعارض هم نیستن بزرگوار.مکمل هستن این دو استفتاء.لطفا بخش متعارض 

 تفتاء من و خودتون رو بنویسید بدون اضافه.اس
 پوسانی:عرض کردم اگر استفتای معارض با این رو نقد کنید بله

پوسانی:در استفتای بنده هیچ اسمی از تقویت دشمن،نفع به دشمن رساندن،کمک به 
 اسراییل و همه الفاظ شبیه اینها نیامده

د با گناه یا مستلزم مفسده نباش پوسانی:فقط سه شرط.خلاف قانون نباشد که نیست.همراه
 که به همه فضاهای پیامرسان اطلاق میشه

محمدی:خب اینهایی که فرمودید،نیامده.درست.اما تا اینجا تعارضی نیست.بخش معارض 
دبرای حرمت اومده  کدومه؟تا اینجا مکمل هستن این دو استفتاء.توی هر کدوم،شرایطی

 که مکمله.کجاش متضاد یا معارضه؟
 :نمیشه خبپوسانی

 محمدی:چی نمیشه بزرگوار؟
 پوسانی:در استفتای بنده نیامده شرایط در فلان استفتا به علاوه سه تای دیگه

 پوسانی:کلا فقط سه شرط اورده،یعنی بقیه جز شروط نیستند
محمدی:دارید میفرمایید بقیه فتاوی قبل از نامه ی شما مرتبط با این موضوع باطل 

 ی معتبر هستن؟هستن؟اگر نه،در چه صورت
 پوسانی:بله

 پوسانی:عرض کردم که همیشه آخرین نظر ملاکه
محمدی:یعنی از نظر شما،شروطی که قبلا برای حرمت نرم افزارها توسط رهبری 

 اعلام شده،تغییر کرده و برخی حذف شده؟
پوسانی:ایت الله خویی یک رمانی ولایت مطلقه را قبول نداشت.بعدا قبول کرد.نمیشه 

 قبلا گفته بودی قبول ندارم دیگه حق نداری قبول کنیگفت چون 
 پوسانی:بله

 پوسانی:یک زمانی مراجع میفرمودن شطرنج حرامه.بعدا نظرشون عوض شد
 پوسانی:تمام نظرات قبل از اخرین نظر،همه مردود شد

محمدی:یعنی الان از نظر شما،ملاک استفاده از یک نرم افزاری،اونیه که دست شماست 
 که توی سایت رسمی رهبری اعلام شده به مردم؟و نه اونی 

 پوسانی:عرض کردم تاریخش
 پوسانی:ملاک استفاده از هر نرم افزاری هم نه

 پوسانی:فقط و فقط واتس اپ
 پوسانی:چون بنده فقط واتس اپ را پرسیدم.شاید فتوا درباره بقیه فرق کند

رهبری اعتبار داره در حال محمدی:واضح بفرمایید لطفا.استفتاء اعلام شده در سایت 
 حاضر یا نه؟

 پوسانی:به دلیل اینکه فتوایی بعدش آمده که معارض آن هست،خیر



 پوسانی:درضمن
 پوسانی:دقت کنید

 پوسانی:بنده فقط واتس اپ را پرسیدم اما سایت امام کلی گفتند
 پوسانی:پس ممکنه از نظر اونها،واتس اپ جز مصادیق ذکر شده در اونجا نباشه

پوسانی:در این صورت هر دو معتبرند منتهی واتس اپ جز مصادیث در استفتای شما 
 نیست

محمدی:اگر واتس اپ رو به عنوان یه نرم افزار میپذیرید و تافته ی جدابافته 
نمیدونیدش،بر اساس فتوای رهبری میشه بررسیش کرد.اما اگر فتوایی که ارسال کردم 

 نظر من به پایان رسیده. رو معتبر نمیدونید،مناظره اینجا از
 پوسانی:حرف بنده رو دقت کنید.

پوسانی:ممکنه از نظر دفتر امام،واتس اپ جز نرم افزارهایی که با مصداق فتوای شما 
 نباشد

محمدی:اینکه واتس اپ جزء مصادیق فتوای ارسالی من هست یا نه رو هنوز بررسی 
 چون شما اون فتوا رو معتبر نمیدونید اصولانکردیم!

 وسانی:در این صورت هر دو صحیحندپ
 پوسانی:و واتس اپ جز مصادیق هم حساب نمیشود

پوسانی:منتهی اگر فرض بر این بگیریم که هر دو واتس اپ را میگویند،همیشه آخرین 
 فتوای یک مرجع ملاک است

محمدی:اون قابل بررسی هست که واتس اپ شامل اون فتوا هست یا نه.چون تشخیص،با 
 م هنوز وارد بررسی نشدیم چون مبنا از نظر شما مورد توافق نیست...مکلفه و ما ه

پوسانی:یک زمانی امام خامنه ای فرمود قمه زنی در خفا بی اشکاله.الان اون فتوا رو 
 نسخ کردند گفتند کلا حرامه

 محمدی:لطفا به اصل بحث برگردیم
 پوسانی:استاد جان.لطفا مطالبمو کامل بخونید بعد بنویسید

 ی:ببینید.راحت تر بگمپوسان
 پوسانی:یا هردو استفتا شامل واتس اپ میشود یا فتوای شما نمیشود.درست؟

 پوسانی:اگر هردو شامل واتس اپ شوند خب آخرین فتوا ملاکه
 پوسانی:اگر فتوای شما شامل واتس اپ نیست خب بحث تمامه

س اپ محمدی:غلطه این.فتوایی که تمام نرم افزارها رو گفته،چرا شامل وات
 نمیشه؟!!!مگه واتس اپ تافته ی جدا بافته س؟!!!

پوسانی:استفتای بنده به وضوح اسم واتس اپ امده پس شامل واتس اپ است منتهی 
 استفتای شما نیست

 پوسانی:چونکه در اونجا کلی گفته هر نرم افزاری که به نفع اسراییل باشه
 پوسانی:اما در جای دیگر ذکر نکرده

 نظر دفتر رهبری شامل آن استفتا نباشد پوسانی:پس شاید از



محمدی:موضع رسمی رهبری و پاسخ به استفتاء مگه از سایت رسمی ایشون اعلام 
نمیشه؟چجوریه که مدت زیادیه یک پاسخ باطل)از نظر شما(توی سایت رهبری مبنای 

 عمل یک جماعته و اون کاغذ توی دستای شما تنها پاسخ معتبره؟!
 هم هنوز نگه داشته که معتبر نیستند 87ت امام،استفتایات سال پوسانی:درسته اما سای

پوسانی:درباره مطلب دوم هم باید عرض کنم به واسطه شما و چند نفر دیگه،مبنای عمل 
 یک جماعت شد وگرنه نمیشد

 محمدی:خب استفتاء توی دست خودتون رو لطفا لینکش رو از سایت آقا بدید
 کثر زنان بی حجابند دلیل بر حلال بودنش نمیشعپوسانی:دوما عمل مردم حجت نیست.ا

پوسانی:دفتر امام روزانه صدها استفتا رو پاسخ میده و فقط تعداد اندکی رو روی سایت 
 میذاره

محمدی:باید استفتاءی که سایر استفتاء ها رو باطل کرده،توی سایت رسمی باشه 
 دیگه.لطفا بدید لینک رو

 بپوسانی:این باید در جایی نیامده خ
 محمدی:مگه میشه توی سایت ایشون همه استفتاءهای باطل باشه اما مبطل اونها نباشه؟!

 پوسانی:ولی بازهم کد فتوا دارد.میگردم دنبالش ولی حتی اگر نباشد بازم مساله ای نیست
 پوسانی:بله.ممکنه

پوسانی:در صحیفه امام خمینی استفتای حرمت ویدیو آمده اما استفتای بعدی که حلال 
 بودن ویدیو هست نیامده

محمدی:سوال مهم:ملاک عمل خواننده های این مناظره،سایت رسمی رهبری هست یا 
 نامه ای که دست شماست؟اون نامه برای شما حجته یا برای همه؟

 پوسانی:برای همه
 پوسانی:چون نامه بنده بعد از سایت امام نوشته شده

 پوسانی:یک نکته راحت
 مه با رایانه جعل کنم راه راستی آزمایی اون چیه؟محمدی:اگر الان من یک نا

 پوسانی:اگر استفتایی بعد از تاریخ بنده بیاید اون استفتا حجته
 پیگیری کد از طریق دفتر امام-1پوسانی:

 داشتن مهر دفتر امام-2
 پوسانی:دلیل اینکه دفتر امام به روی همه استفتایاتشان مهر میزند همین است

ج دقیقه هست ساختنش!اما کد پیگیری،معتبره.لطفا کد پیگیری محمدی:مهر رو کار پن
 سوال شرعی رو بفرست
 پوسانی:لطفا یکی بسازید

 محمدی:کار سختیه از نظر شما جعل مهر با چاپگر رنگی؟!!!
 محمدی:از موضوع خارج نشیم.دو نکته:

 پوسانی:سخت نه.غیر ممکن هست
 22117پوسانی:

 پیگیری کنید فقطپوسانی:از طریق دفتر امام باید 
 پوسانی:دبیرخانه معاونت ارتباطات مردمی



 پوسانی:زنگ میزنید اونجا.ازشون میپرسید براتون استفتا رو میارند
محمدی:بزرگوار.شما سایت رسمی رهبری رو بردید روی هوا با این استدلالات!یعنی از 

امه رو نظر شما اصلا نمیشه روی اون سایت حساب کرد چون هر لحظه ممکنه یکی ن
 کنه و مطالب سایت رو ابطال کنه؟

محمدی:اصلا بحث اثبات استفتاء شما نیست که.بحث اینه شما میفرمایید بر اساس نامه ای 
 که توی دست شماست،استفتائات منتشر شده در سایت رهبری باطله!

» پوسانی:اگر استفتایی بعد از تاریخ مطلب در سایت بگیرد که متعار ض سایت باشد،آ
صحیح است فتوا  

 پوسانی:اولا اشکالی بر این استدلال نیست.چونکه تاخر زمانی دارد
 پوسانی:دوما بنده عرض کردم که

 پوسانی:از نظر دفتر رهبری،واتس اپ جز مصادیقی که در استفتای شما آمده نیست
 پوسانی:پس سایت رهبری مطلبش صحیح است.استفتا هم صحیح است

تا جز مطالب سایت نیست پس تعارض ندارندپوسانی:منتهی چون مطلب در استف  
محمدی:خب اشکال همینجاست.یه پیشنهاد.هر دو استفتاء رو به یه روحانی مطلع نشون 

 بدید هیچ تعارضی ندارن.شما چجوری تعارض توی اینا پیدا کردید؟!
 پوسانی:اگر فرض بگیریم سایت امام منظورش واتس اپ نیست بله تعارض ندارند

فرض بگیریم هست پس متعارض میشوند و آخرین فتوا ملاک میشه پوسانی:اما اگر  
 پوسانی:روحانی مطلع بهتر از شاگردان امام سراغ دارید؟

 پوسانی:عرض کردم شاگرد امام فرموده منظور سایت امام،واتس اپ نیست
 پوسانی:اقای مهدی رنجبریان.در گوگل نامش را بزنید میاید

وی کمپین منتشر کردیم صحبت از اینه که اگر نرم محمدی:اصلا توی استفتائی که ما ت
افزاری سودش به جیب دشمنان بره،اصل ورود به اون حرامه.چجوری ممکنه الان 

رهبری نظرشون رو عوض کرده باشن و بگن اگر سودش به جیب دشمنان بره حرام 
 نیست؟!!!

 پوسانی:به همان دلیل که فیلتر نشد
 پوسانی:چرا واتس اپ فیلتر نشد

 پوسانی:چون از نظر دفتر امام،سودش به جیب اسراییل نمیرود
 پوسانی:منتهی از نظر شما میرود

محمدی:لطفا منبع معتبر.اینکه شما بفرمایید یا من عرض کنم فلانی چنین گفته،چون قابل 
 راستی آزمایی نیست،برای دیگران هم حجت نیست.
 پوسانی:عرض هم کردم سودش غیر واسطه میرود

شماره آقای رنجبریان را در خاصتان میفرستم.از ایشان بپرسیدپوسانی:  
 پوسانی:این خوبه؟

محمدی:این شد بحث دوم:شما اگر مبنا رو که اون استفتاء هست،بپذیرید،وارد مصادیق 
میشیم و تعیین میکنیم که سودش میرسه به اونها یا نه.یا با واسطه میرسه یا نه.شما هنوز 

 اصل رو نپذیرفتید
:درستهپوسانی  



پوسانی:مبنای اون استفتا اگر مصداقش واتس اپ میشود،خب فتویی بعدش در تعارض با 
 آن امده

 پوسانی:اگر مصداقش از نظر دفتر امام واتس اپ نمیشود،خب بحث تمامه
 پوسانی:در ضمن

محمدی:قرار شد مناظره رو منتشر کنیم تا دیگران هم استفاده کنن.شماره ی این بزرگوار 
نتشر کرد؟!!!اگر منتشر کنیم،آیا سایت رهبری اعتبار نداره اما ایشون معتبر رو میشه م

 تر از سایت رهبری هستن؟!!
پوسانی:با این شماره ها تماس بگیرید میتوانید درباره صحت و سقم استفتای بنده سوال 

 کنید
921883883 

 پوسانی:خیر.شاید راضی نباشند
 پوسانی:ببینید خلط بحث کردید

ان سایت امام را رد نکردهپوسانی:ایش  
 پوسانی:فرموده مطلب مندرج در سایت امام،مصداقش واتس اپ نیست

محمدی:نه بزرگوار.عرض من اینه که منبعی بدیم که برای خوانندگان این مناظره قابل 
 راستی آزمایی باشه.

 پوسانی:خب دادم
 پوسانی:شماره واحد ارتباطات مردمی رهبری

921883883پوسانی:  
:شماره دیگری هم داردپوسانی  

محمدی:اینکه مصداقش هست یا نه باید بررسی بشه.شما میفرمایید اون معتبر نیست 
 اصلا

921889981پوسانی:  
18پوسانی:هر روزه از هفت صبح تا   

 پوسانی:زنگ بزنید میتوانید درباره استفتای بنده و تعارض یا سایت امام بپرسید
دارم میدم.شماره را در گوگل سرچ کنید سایت امام پوسانی:این تلفن را از سایت امام 

 میاید
محمدی:عجب!خب اولین سوال دوستان به نظرم این باشه از این شماره ای که دوست 

 بزرگوار ما دادن:آیا استفتاء درج شده در سایت رهبری معتبر هست یا نه!
هستپوسانی:ببینید.شما دارید با تقویت احساسات بحث میکنید.بحث ما منطقی   

پوسانی:چهار مرتبه پرسیدید و پاسخ دادم.با تکرار و تاکید آن یک نوع حقه بازی در 
 بحث میکنید

 پوسانی:سایت امام فتوا را نوشته منتهی بعدا نظر امام عوض شد
 پوسانی:یا همان گزینه دوم

 پوسانی:مطلب مندرج در سایت امام از دیدگاه دفترشان،ارتباطی با واتس اپ ندارد
نظریه دوم صحیح تر استپوسانی:  



محمدی:نظر ایشون نمیشه عوض بشه اما در سایت منتشر نشه و مردم به اشتباه بیوفتن 
 بزرگوار

 پوسانی:چون هم تعارض را توجیه میکند هم واضح است
 پوسانی:نظر امام درباره واتس اپ.نه خرید کالای ایرانی

 پوسانی:ما سیصد نرم افزار چت داریم
ی استفتاء اول که من فرستادم رو هم به عنوان صحیح پذیرفتید؟محمدی:صحیح تر؟یعن  

 پوسانی:نمیشه که امام تک به تک در سایتشون بگذارند
 پوسانی:ای خدا.دقت کنید

 پوسانی:دو نظریه هست.سه بار نوشتم
 پوسانی:اول اینکه منظور سایت امام با واتس اپ هم هست

پ نیستپوسانی:دوم اینکه منظور سایت امام با واتس ا  
 پوسانی:نظریه دوم صحیح تر هست

حل میکنهپوسانی:چون تعارض رو   
 پوسانی:استناد به دو تن از شاگردان امام و فتوای اخیر این هم میشود

 محمدی:لطفا این رو پاسخ بدید:
 پوسانی:جانم

محمدی:مگه قرار ما این نبود که مناظره رو منتشر کنیم برای عموم مردم؟آیا میشه 
منابع رسمی و قابل راستی آزمایی از جمله سایت رهبری رو کنار بگذارن  مخاطبین ما

 و به نامه ی توی دست شما و یه تصویر اطمینان کنن؟
 پوسانی:خب به دو شماره ای که دادم زنگ بزنند و درباره نامه بنده سوال کنند

محمدی:مگه رهبری نفرمودن مواضع رهبری فقط همونه که از منابع رسمی منتشر 
 میشه؟

پوسانی:منبع رسمی هست.دفتر ارتباطات مردمی امام هست.شماره اش هم در سایتشان 
 هست

محمدی:ما نامه ی شما رو انکار نمیکنیم که.دقت بفرمائید.ما عرض میکنیم نامه شما 
به معنی  ابطال استفتاء منتشر شده در سایت رهبری نیست اصلا.چون هیچ درسته.اما 

ستفتاء نیست و دلیلی نداره یکیشون اون یکی رو باطل تعارضی هم توی این دو ا
 کنه.احتمالا شما توی برداشتتتون از لفظ تعارض یک اشکالی هست بزرگوار

 پوسانی:مشکل چیز دیگری است
 پوسانی:شما فکر میکنید سایت امام منظورش با واتس اپ بوده منتهی اینطور نبوده

 محمدی:اصلا من چنین برداشتی نکردم
 پوسانی:چون در جواب نامه بنده هیچ اسمی از نامه و سایت و تقویت دشمن نیامده

 پوسانی:چیشد؟
 پوسانی:شما فکر نمیکنید که سایت امام منظورش با واتس اپ است؟؟

 پوسانی:اگر این فکر را نمیکنید بحثمون سر چیه!؟
تی استفتاء محمدی:من میگم اول مبنا باید توی بحث روشن بشه.مبنا،استفتاء هست.وق

 سایت رهبری از نظر شما باطله اصلا کار به تعیین مصداقش نمیرسه



 پوسانی:فکر کنم کمی است داریم مجادله میکنیم تا مناظره
 پوسانی:ببینید.چند بار توضیح دادم

 پوسانی:بالفرض استفتای امام مبنا باشد
فتاء رو داشته محمدی:من میگم سایت آقا هر نرم افزاری که اون شروط مذکور توی است

باشه،حرام اعلام کرده.واتس اپ هم به عنوان یه نرم افزار،قابل بررسیه و اگر اون 
 شروط رو داشت،حرامه.توی کمپین هم همین رو نوشتیم.

 پوسانی:من دارم میگم از نظر دفتر امام،اون مطلب سایت ارتباطی با واتس اپ ندارد
فرق دارد پوسانی:خب من میگم نظر شما با نظر دفتر امام  

 پوسانی:شما میگویید واتس اپ جز آنها میشود.دفتر امام میگوید نمیشود
 پوسانی:چون اگر میشد در جواب بنده،آن را هم ذکر میکرد

محمدی:یعنی واتس اپ نرم افزار نیست؟!!اگر هست،هیچ وقت دفتر رهبری وارد تعیین 
اجتماعی موجود توی  مصادیق نمیشه چون هر لحظه ممکنه مالک این دویست نرم افزار

 ایران تغییر کنه.
 پوسانی:از نظر بنده بحث تمامه
 پوسانی:واقعا نمیدونم چی بگم

 پوسانی:پس چرا در جواب نامه بنده ننوشت؟
 محمدی:ننوشتن یعنی تعارض؟

 پوسانی:در اینجا بله
 پوسانی:مثال میزنم

 پوسانی:من میگم اگر شراب مسکر باشه حرامه.تمام شد
اگر مسکر نبود حرام نیستپوسانی:یعنی   

 محمدی:تفاوت تضاد و تعارض رو لطفا میفرمایید؟شاید همه چیز روشن بشه.
 پوسانی:تفاوتی ندارند مگر خیلی جزیی که لازم نیست بگم

 پوسانی:استفتای بنده چی رو نوشت؟
 پوسانی:اگر خلاف قانون نباشد همراه با گناه و مستلزم مفسده نباشد اشکالی ندارد

:خب سه تا اگر داده.هیچکدام واتس اپ نیستپوسانی  
 پوسانی:پس واتس اپ اشکالی ندارد مگر بر افراد سه دسته که نوشته

محمدی:خب پس دارید میفرمایید این شروط با هم تضاد دارن؟توی استفتاء شما:خلاف 
قانون،مستلزم گناه،مستلزم مفسده.توی استفتاء ما:کمک به دشمنان اسلام.این چهار تا 

د دارن یا مکمل هستن؟تضا  
 پوسانی:تضاد دارند.

 پوسانی:چون در استفتای بنده حصر آمده
 پوسانی:اگر این سه نباشد اشکال ندارد

وسانی:هیچ اسمی از کمک به دشمن نداردپ  
پوسانی:یعنی اگر واتس اپ خلاف قانون نباشه همراه با گناه و مفسده نباشه اشکال 

 ننداره.ولو کمک به دشمن بشود
 پوسانی:در ضمن



 پوسانی:سایت افسران که یکی از سایتهای طرفدار امام هست هم همین را نوشته
 پوسانی:لینکش هم الان میارم

محمدی:خب این جمله ی آخرتون نشون داد که وقت اعلام پایان مناظره س.چون 
میفرمایید رهبری اعتقاد دارن کمک به دشمن توی شرایط عادی و غیر اضطرار هم 

ست!جایز ه  
 پوسانی:

http://afsaran.ir/payamak/950076 
 پوسانی:شما لحن رو عوض کردی خب

محمدی:اون لینکی که قصد دارید بذارید رو حتما به دوستان پیشنهاد میکنم ببینن و 
بکنید اما اعتماد به سایت منبعش هم بررسی کنن!!!از شما بعید هست اعتماد به این سایت 

 رهبری نکنید!
 پوسانی:اگر واتس اپ دارای اون سه شرط نباشه حلال است ولو اسراییل نفع ببرد

 پوسانی:همان پایان مناظره بهتره.چون یک مطلب را تکرار میکنید
 پوسانی:الان فایلش را آپلود میکنم و روی سایتتان بگذارید.من هم روی سایتم میگذارم
محمدی:امیدوارم موفق باشید بزرگوار.من متن مناظره رو بدون کم و کاست و بدون 

 توضیحات توی کمپین قرار میدم با اجازه شما و هیچ توضیحی هم براش نمیارم.تشکر
 پوسانی:صحبتی دارید بفرمایید تا این را ذخیره کنم
 پوسانی:خودتان متنش را مینویسید یا بنده بنویسم؟

حمدی.شما زحمت متن را میکشید یا بنده بنویسم؟فرقی برام ندارهپوسانی:استاد م  
 محمدی:چند نکته آخر عرض من:

 پوسانی:بفرمایید خودتان متنش میکنید یا بنده انجام بدم؟
 محمدی:بر فرض اینکه شما فقط نامه ای که توی دست خودتون هست رو قبول دارید:

ه به دشمن نظام سودرسانی بشه.مفسده قانون جمهوری اسلامی به هیچ وجه اجازه نمیده ک
هم که فقط این نیست که عکس و فیلم مستهجن توش باشه.بلکه بزرگترین مفسده اینه که 

دشمنان دین و کشور رو تقویت کنند و به حکم آیه قران:لن یجعل الله للکافرین علی 
 المومنین سبیلا

قیم.سود غیر مستقیم پوسانی:سودرسانی به دشمن درسته ولی اول بحث گفتم سود مست
 اشکال نداره.وگرنه خود کامپیوتر هم به نفع آمریکاست منتهی غیر مستقیم

پوسانی:مفسده هم منظورش مطالب اخلاقی و دارای فساد اخلاقی است.تقویت دشمن اگر 
 بود مینوشت تقویت دشمن

 پوسانی:متن مناظره را خودتان مینویسید یا بنده بنویسم؟منتظر این پاسختونم
مدی:بر اساس فتوای منتشر شده در سایت دفتر آثار رهبری،اگر یک نرم افزاری مح

تعداد استفاده کنندگانش و ورود به اون،کمک به دشمنان اسلام میکنه،اصل ورود به اون 
و نمیتونه بگه میرم توی میدون و هم حرامه.مثل کشتی گیری که توی وزن کشی رد شده 

!چون اصل ورود به اون تشک حرامه!کمر حریف رو اونجا به خاک میمالم  

http://afsaran.ir/payamak/950076


در مورد واتس اپ هم خود زاکربرگ توی صفحه رسمیش اعلام کرد من واتس اپ رو 
خریدم.قبلا هم توی صفحه رسمی خودش گفت من یه صهیونیست 

 خداناباور)آتئیست(هستم.
رژیم صهیونیستی هم رسما زاکربرگ رو که مالک واتس اپ هست،پسر خوب یهود 

رم افزاراش رو ابزار گسترش فرهنگ صهیونیسم دونست...پس خطاب کرد و ن
استفتاءمنتشر شده توی سایت رهبری باطله چون رهبری به نامه شما پاسخ که دادن،اون 

متن توی سایت رو ننوشتن...در حالی که اون نامه فقط برای شما حجته و حتی مبطل 
تر نشر،برای همه استفتاء سایت هم نیست و معارض هم نیست اما سایت رسمی دف

 حجته...موفق باشید
 پوسانی:جواب بدید این حرفم رو

 پوسانی:شما متن مناظره را مینویسید یا بنده بنویسم؟
 پوسانی:چون قرار بود در سایت خودم و در سایت کمپین قرار بگیرد

 پوسانی:یکم سریعتر اینو بگید.مردم خودشون قضاوت میکنند.
توضیح دادم منظورش با واتس اپ نیست.نامه امام هم پوسانی:فتوای امام رو ده بار 

 برای همه مقلدانش حجت است.
 محمدی:در پایان،اگر بنویسن تقویت دشمن،تکلیف شما روشن میشه؟!

این پاسخ به سوالی در مورد واتس اپ به صورت مشخص هست.توی سوال اسم واتس 
شه جایز نیست.اپ اومده و توی پاسخ،نوشتن اگر موجب تقویت دشمنان اسلام ب  

به طور کلی استفاده از شبکه های اجتماعی و مانند آن اگر مستلزم مفسده)مانند ترویج 
فساد،نشر اکاذیب و مطالب باطل(بوده و یا خوق ارتکاب گناه باشد ***و یا موجب تقویت 

دشمنان اسلام و مسلمین شود*** و یا خلاف قوانین و مقررات نظام جمهوری اسلامی 
نیست.و تشخیص موضوع بر عهده مکلف است.باشد جایز   

 لینک پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری:
http://leader.ir/langs/fa/index,php?p=istifta&mode=p 

 کد پیگیری سوال شرعی:
919a64661164e5ca 

دیدن این سوال و جواب،در بخش "پیگیری استفتائات"پایگاه اطلاع )این کد رو برای 
 رسانی مقام معظم رهبری،وارد کنید(

 منبع سوال زیر،سایت رسمی دفتر نشر آثار رهبری هست.
 پوسانی:معارض استفتا هم هست.تعارضش رو بالا نوشتم

 پوسانی:این سوال هم مقدمه دارد
سیدهپوسانی:دو صفحه مقدمه چیده بعد سوال پر  

پوسانی:فقط یک جمله بفرست.نظر امام خامنه ای درباره استفاده از واتس اپ 
 چیست.تمام شد رفت

 محمدی:دیگه عرضی ندارم.چون اسم تمام فرمایشات شما،بهانه جویی هست و بس
 پوسانی:مقدمه چینی نوعی حقه بازیست

 محمدی:شما زحمتش رو بکشید من هم توی سایت منتشر میکنم

http://leader.ir/langs/fa/index,php?p=istifta&mode=p


الان مینویسم.پوسانی:چشم   
 پوسانی:از اینجا به بعد یادداشت نمیشه.یا علی مدد

 لطفا متن مناظره را کامل بخوانید و در آخر به این سوال پاسخ بدهید
 آیا واتس اپ حرام است یا حلال؟

 با تشکر
 الهم احفظ قائدنا الامام خامنه ای حفظه الله


